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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá slovesnými výrazy v japonštině, které odpovídají

infinitivním konstrukcím v češtině. Japonština nemá infinitivu odpovídající mluvnický tvar.

Cílem práce proto je na základě kontrastivní analýzy nalézt významové ekvivalenty a

vyhodnotit jejich typičnost z hlediska frekvence výskytu. Teoretické pozadí práce poskytuje

systematický popis kategorie infinitivu a popis morfologie japonských slovesných výrazů,

které byly vypracovány na základě nashromážděných materiálů z různých mluvnic, českých i

japonských. Předmětem analýzy je soubor relevantních příkladů, které jsou popsány

z hlediska jejich gramatické funkce a významu. Zatímco v bakalářské práci jsme při stejném

zadání vycházeli z českých textů přeložených do japonštiny, v diplomové práci pracujeme

s japonskými texty přeloženými do češtiny. Konfrontační analýza byla provedena v opačném

směru se záměrem zjistit, nakolik jsou výrazy, jimiž japonští překladatelé nahrazují český

infinitiv, překládány do češtiny s použitím infinitivu.

Klíčová slova

kontrastivní analýza, infinitiv, japonské slovesné výrazy, překladové ekvivalenty infinitivu

Abstract

This dissertation deals with the verbal expressions in Japanese, which respond to infinitive

constructions in Czech. Japanese does not have grammatical form corresponding with

infinitive. The aim of the dissertation is therefore to find semantic equivalents on the basis of

contrastive analysis and to evaluate their typicality from the point of view of frequency of

repetition. The theoretical background of dissertation provides systematic description of the

infinitive category and description of morphology of the Japanese verbal expressions, which

were drawn up on the basis of the accumulated materials from different grammars, Czech and

Japanese. The study deals with the analysis of examples as such, corresponding expressions

are described in terms of their grammatical function and meaning. In the bachelor work, we

came from the Czech texts translated into Japanese, in the dissertation we worked with

the Japanese texts translated into the Czech language. The confrontational analysis was

carried out in the opposite direction with the intention to find out to which extent the

expressions are translated into Czech using the infinitive which the Japanese translators

replace with the Czech infinitive.

Keywords

contrastive analysis, infinitive, Japanese verbal expressions, translation equivalents of

infinitive
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Seznam použitých zkratek1

ADJ adjective (přídavné jméno)

ADV adverbial form (příslovce)

ASP aspect (slovesný vid)

bud. budoucí čas

CAU causative sufix (kauzativní sufix)

COND conditional form (podmínkový tvar)

DAT dative (dativ, 3. pád)

DES desiderative form (přací tvar)

HON (respect) honorific (zdvořilý)

HUN (humble) honorific (skromný)

INF infinitiv

MOD modal expression (modální výraz)

NEG negative (zápor)

NML nominalizer (nominalizátor)

NOM nominative (nominativ, 1. pád)

PAST past (minulý čas)

PFX prefix (předpona)

POL polite suffix (zdvořilá přípona)

POT potential (potenciál)

Q question marker (označení otázky)

QT quotative (uvození citace)

1

Pozn.: U anglických zkratek použitých při morfologickém rozboru sloves uvádíme i české ekvivalenty.

TE -te form / conjunctive (-te tvar / konjunktiv)

TOP top marking particle (partikule označující téma)

VOL volitional suffix (sufix pro vyjádření vůle)

VF určité sloveso / verbum finitum
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1 Úvod

1.1 Téma a cíle diplomové práce

Tato práce se věnuje zkoumání slovesných výrazů v japonském jazyce odpovídajících

neurčitému způsobu slovesa (infinitivu) v českém jazyce.

Japonština mluvnický tvar infinitivu nemá, cílem proto bude nalezení významových

ekvivalentů a vyhodnocení jejich typičnosti z hlediska frekvence výskytu v korpusu. Zatímco

v bakalářské práci jsme vycházeli z českých textů přeložených do japonštiny, v diplomové

práci pracujeme s japonskými texty přeloženými do češtiny a konfrontační analýza je

provedena v opačném směru se záměrem zjistit, které japonské slovesné výrazy jsou do

češtiny překládány s pomocí infinitivu. Korespondující výrazy jsou popsány z hlediska jejich

gramatické funkce a významu. Dále bylo naším úkolem porovnat, nakolik jsou výrazy, jimiž

japonští překladatelé nahrazují český infinitiv (zjištěné v bakalářské práci), překládány do

češtiny s použitím infinitivu.

Celkovým cílem je přispět k hlubšímu porozumění kontrastů v češtině a japonštině.

Práce si nečiní nároky na obecnou platnost, jelikož zkoumání podrobuje omezený rozsah

textu zastupujícího pouze umělecký styl. Případné závěry by však mohly posloužit jako

vodítko při překladech infinitivních vazeb v podobných textech.

1.2 Struktura diplomové práce

Práce je rozdělena do pěti hlavních kapitol. První tři jsou věnovány teoretickým poznatkům,

následující dvě jsou zaměřené prakticky a opírají se o analýzu vytvořeného korpusu.

První kapitola je stručným úvodem do problematiky, tj. klade si za cíl přiblížit teorii a

metodologii týkající se kontrastivní analýzy, překládání a ekvivalentnosti. Druhá kapitola je

věnována teorii českého infinitivu, konkrétně charakteristice infinitivu jakožto slovnědruhové

formy slovesné z hlediska syntaktických funkcí, které plní. V třetí kapitole, vzhledem

k následné klasifikaci ekvivalentů, představujeme také morfologii japonských sloves. Náplní

praktické části práce je samotná klasifikace ekvivalentů na základě kontrastivní analýzy

paralelních korpusových dat. V závěru jsou zjištěné poznatky porovnány s výsledky

zkoumání uskutečněného v rámci bakalářské práce.
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1.3 Materiálová východiska

Práce je podložena srovnávacím materiálem 3432 vyexcerpovaných vět (dále jako korpus

MURAKAMI) z:

• originálního japonského textu:

MURAKAMI, Haruki. Umibe no Kafka: Džó. Tókjó: Šinčóša, 2005, 486 s.

MURAKAMI, Haruki. Umibe no Kafka: Ge. Tókjó: Šinčóša, 2005, 528 s.

• českého překladu:

MURAKAMI, Haruki. Kafka na pobřeží. Vyd. 1. Překlad Tomáš Jurkovič. V Praze: Odeon,

2006, 556 s.

Pro účel vytvoření korpusu jsme zvolili dílo současného autora Haruki Murakamiho, který je

do českého jazyka hojně překládán. Překlad knihy Kafka na pobřeží Tomáše Jurkoviče získal

v roce 2006 Cenu Josefa Jungmanna udělovanou Obcí překladatelů. Hlavním cílem pak bylo

získat dostatečné množství vzorků pro vytvoření reprezentativního korpusu umožňujícího

kvalitativní analýzu, což se nám vzhledem k rozsahu textu podařilo.

Ke srovnání bylo využito také 986 vět (dále jako korpus ČAPEK) nashromážděných

pro účely bakalářské práce, vyexcerpovaných z:

• originálního českého textu:

ČAPEK, Karel. Bílá nemoc: [drama o třech aktech ve 14 obrazech]. Vyd. 21., V nakl. Artur 1.

Praha: Artur, 2004, 93 s.

• japonského překladu:

KURISU KEI. Áru jú áru robotto. Kanazawa: Džúgacuša, 1992. (excerpce byla provedena

pouze ve hře Bílá nemoc)

• originálního českého textu:

ČAPEK, Karel. Jak se co dělá: O lidech. 1. [společné] vyd. v Čs. spis., 8. vyd. kn. Jak se co

dělá, 6. vyd. kn. O lidech. Praha: Československý spisovatel, 1960, 318, [2] s.

• japonského překladu:

IIDŽIMA ITARU. Čapekku šóhinšú. Tókjó : Heibonša, 2005.
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pozn.: Při citování japonských slov i v ukázkách excerpce užíváme českého systému

transkripce do latinky.
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2 Uvedení do problematiky

2.1 Jazyk v kontrastu

2.1.1 Kontrastivní analýza

Kontrastivní lingvistika bývá považována za odvětví srovnávací (komparativní) lingvistiky,

jejím hlavním cílem je srovnávání dvou a více jazyků za účelem nalezení vzájemných

podobností a rozdílů. Předmětem kontrastivního lingvistického zkoumání jsou jazyky, mezi

kterými existuje určitá socio-kulturní vazba, např. dostatečné množství překladové literatury.

Přestože kontrastivní jazykověda nebývá klasifikována jako aplikovaná disciplína, má značný

potenciál pro praktické využití, zejména v překladatelství a výuce cizích jazyků. Záměr být

metodologickou oporou naznačuje i fakt, že se častěji zaměřuje na zkoumání rozdílů spíše než


[…]


Rozbor ekvivalentů infinitivu ve fci. doplňku proběhl ve dvou částech. U spojení <nechat +

INF> byly zjištěny 2 ekvivalenty v korpusu MURAKAMI a 3 v korpusu ČAPEK. Shodné

v obou analýzách je pouze užití kauzativa <mizenkei + seru / saseru>. U spojení <zůstat +

INF> se podařilo identifikovat po jednom ekvivalentu v každém korpusu. Slovesný výraz

použitý japonskými překladateli tentokrát neodpovídá výrazu, který je do češtiny překládán

s pomocí infinitivu.

EKVIVALENTY IFINITIVU VE FUNKCI VERBÁLNÍHO ATRIBUTU
Shoda v obou analýzách Rozdílné ekvivalenty

JP → ČJ MURAKAMI ČJ → JP ČAPEK

nechat + INF • mizenkei + seru / saseru • renjókei + te morau • renjókei + ta hó ga ii

• mizenkei + nakuča

zůstat + INF - • renjókei + ta mama • renjókei + te iru

Tabulka 15: Ekvivalenty infinitivu ve fci. verbálního atributu zjištěné v korpusech ČAPEK a

MURAKAMI

6.6 Ekvivalenty infinitivu ve funkci příslovečného určení účelu

Jako poslední přichází na řadu ekvivalenty infinitivivu ve fci. příslovečného určení účelu,

konkrétně se jedná o infinitiv ve spojení se slovesy pohybu (jít, přijít, odejít). V korpusu

ČAPEK byly vypozorovány 2 výrazové prostředky, s jejichž pomocí se japonští překladatelé

vypořádávají s infinitivem účelu. V korpusu MURAKAMI bylo zjištěno celkem 5 ekvivalentů,

pouze 2 jsou shodné s ekvivalenty z korpusu ČAPEK, a to <renjókei + ni iku> a atributivní

slovesný základ rentaikei.

EKVIVALENTY IFINITIVU VE FUNKCI PŘÍSLOVEČNÉHO URČENÍ ÚČELU
Shoda v obou analýzách Rozdílné ekvivalenty

JP → ČJ MURAKAMI ČJ → JP ČAPEK

slovesa pohybu (jít,
přijít, odejít) + INF

• renjókei + ni iku

• rentaikei

• renjókei + ni kuru

• šúšikei

• renjókei + te + šúšikei

-

Tabulka 16: Ekvivalenty infinitivu ve fci. příslovečného určení účelu zjištěné v korpusech

ČAPEK a MURAKAMI
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7 Závěr

Cílem této diplomové práce bylo prozkoumat slovesné výrazy v japonštině odpovídající

infinitivitu v češtině. Původní korpus 986 paralelních vzorků vytvořený pro účely bakalářské

práce se nám podařilo rozšířit o dalších 3432 vzorků. Zatímco v bakalářské práci jsme při

analýze ekvivalentů infinitivních konstrukcí vycházeli ze souboru českých textů K. Čapka

přeložených do japonštiny, v diplomové práci byla kontrastivní analýza provedena v opačném

směru – vycházeli jsme z japonského textu Murakami H. Kafka na pobřeží. Japonské

slovesné výrazy překládáné s pomocí infinitivu byly klasifikovány a popsány z hlediska

funkce a významu. Na základě těchto zjištěných ekvivalentů se nám v poslední části práce

podařilo uskutečnit kýžené srovnání s výsledky bakalářské práce. Byly identifikovány

japonské slovesné výrazy, jimiž japonští překladatelé řeší infinitiv, a které jsou zároveň do

češtiny překládány infinitivem. V korpusech byly zjištěny jak shodné, tak i odlišné

ekvivalenty. Více bylo těch, které se neshodují. Celkový přehled všech japonských

ekvivalentů českého infinitivu je uveden v tabulkách 11 – 16.
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gokan 語幹 adjektivní kmen

renjókei 連用形 adverbální slovesný základ

keijódóši 形容動詞 atributivní adjektiva

rentaikei 連体形 atributivní slovesný základ

džodžucu 叙述 dikce

čúkoku 忠告 doporučení

ninšikiteki modariti 認識モダリティ epistemická modalita

hjóka modariti 評価モダリティ evaluativní modalita

kacujókei 活用形 flektivní slovesný základ

keišiki meiši 形式名詞 formální substantivum

mizenkei 未然形 imperfektní slovesný základ

hosokusecu 補足節 komplement

fukugógo 複合語 kompozitum

kateikei 仮定形 kondicionální slovesný základ

kakaridžoši 係助詞 kontextová partikule

čindžucu 陳述 modalita

henkaku dóši 変格動詞 nepravidelná slovesa

futekitó 不適当 nevhodnost

hicujó 必要 nutnost

jógenrui 用言類 ohebný slovní druh

keigo džodóši 敬語助動詞
osobně laděná pomocná
slovesa

keigo 敬語 osobně laděné výrazy

meiši 名詞 podstatné jméno

jarimorai dóši やりもらい動詞 pomocná deiktická slovesa

gaizensei 蓋然性 pravděpodobnost

meidai 命題 propozice

rentai šúšoku 連体修飾 přívlastek

meireikei 命令形 rozkazovací slovesný základ

hodžodouši 補助動詞 samostatná pomocná slovesa

kendžógo 謙譲語 skromný výraz

čikaku dóši 知覚動詞 slovesa smyslového vnímání

keijóši 形容詞 slovesná adjektiva

dóši 動詞 sloveso

hiteidóši 否定動詞 sloveso v záporu

tekitó 適当 vhodnost

iši modariti 意志モダリティ voluntativní modalita

tói múdo 当為ムード vyjádření nutnosti děje

secumei modariti 説明モダリティ vysvětlující modalita

teinei 丁寧 zdvořilost

godan dóši 五段動詞 souhlásková slovesa

ičidan dóši 一段動詞 samohlásková slovesa
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