Ústav Dálného východu

Posudek oponenta diplomové práce

Jméno a příjmení: Adéla Řezníčková
Studijní obor: Japonská studia
Název práce: Slovesné výrazy v japonštině odpovídající infinitivu v češtině
Oponent práce: Martin Tirala

Bodové
hodnocení

Hloubka přístupu k tématu, schopnost stanovit a naplnit cíle práce (7 b) 7

Logická stavba práce (6 b) 6

Práce s literaturou včetně citací (5 b) 5

Stylistická úroveň (4 b) 4

Úprava práce (text, tabulky, obrazová příloha) (3 b) 3

CELKEM 25

Hodnocení: výborně: 21-25 b., velmi dobře: 16-20 b., dobře: 11-15 b.

Celkové hodnocení: výborně

Otázky k obhajobě:

1. Je mimořádně zajímavé, že výsledky obdržené z různých korpusů si jsou velice
podobné. Bez ohledu na to, zda se jedná o překlad z japonštiny do češtiny, či naopak. Jak
si můžeme tuto skutečnost vysvětlovat?

2. Mnohé v práci naznačuje, že charakteristickým rysem českého infinitivu není
bezpříznakovost. Je modalita rozhodujícím faktorem ovlivňujícím volbu příslušného
jazykového prostředku v japonštině? Nezasahují do toho i jiné faktory? A v případě, že
ano, tak jaké?

Datum: 10. září 2012

_______________________________
Podpis oponenta práce